
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Р О М С К О Г О  Р А Й О Н А  

В Л А Д И М  И Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.04.2020 № 365

Правила предоставления и методика 
распределения межбюджетных 
трансфертов, передаваемых
бюджетам муниципальных
образований Борисоглебское и 
Ковардицкое из бюджета
Муромского района

В соответствии со статьями 142, 154 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета народных депутатов Муромского района от 18.03.2020 № 19 
«Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном 
образовании Муромский район», руководствуясь Уставом муниципального 
образования Муромский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Правила предоставления и методику распределения общего 
объема и распределение между муниципальными образованиями дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета 
Муромского района, в том числе за счёт субвенции бюджету муниципального 
района на осуществление полномочий органов государственной власти 
Владимирской области по расчету и представлению дотаций бюджетам 
городских, сельских поселений согласно приложению № 1.

2. Утвердить Правила предоставления и методику распределения иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений (за исключением 
межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) из 
бюджета Муромского района согласно приложению № 2.

3. Утвердить методику распределения межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями из бюджета Муромского района 
бюджетам сельских поселений согласно приложению № 3.

4. Признать утратившим силу постановление Главы администрации 
Муромского района от 23.01.2015 № 69 «Об утверждении Методики 
предоставления межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских 
поселений из бюджета Муромского района». )

5. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на 
сайте администрации Муромского района.

I

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника финансового управления администрации района.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 
бюджета Муромского района, начиная с бюджета на 2020 год и на плановый 
период 2021 и 2022 годов.

Глава администрации района Н.Н.М уравьев

<



Приложение № 1 
к постановлению Гпавы 

администрации Муромского 
района

от ____________ № _

Правила предоставления и методика распределения 
общего объема и распределение между муниципальными образованиями 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из 
бюджета Муромского района, в том числе за счёт субвенции бюджету 

муниципального района на осуществление полномочий органов 
государст венной власти Владимирской области по расчету и представлению 

дотаций бюджетам городских, сельских поселений

Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и методику 
распределения общего объема и распределение между муниципальными 
образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских 
поселений из бюджета Муромского района, в том числе за счёт субвенции 
бюджету муниципального района на осуществление полномочий органов 
государственной власти Владимирской области по расчету и представлению 
дотаций бюджетам городских, сельских поселений (далее-дотации).

Дотации из бюджета Муромского района предоставляются в целях 
выравнивания бюджетной обеспеченности сельских поселений, расчетная 
бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в 
качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 
городских и сельских поселений.

Предоставление дотаций осуществляется в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных финансовому управлению администрации 
Муромского района на текущий финансовый год и утвержденного кассового 
плана.

В качестве минимального критерия выравнивания расчетной бюджетной 
обеспеченности сельских поселений принимается средняя по области расчетная 
бюджетная обеспеченность городских поселений до распределения средств на 
выравнивание бюджетной обеспеченности (БОсрсп), скорректированная на 
коэффициент сопоставимости перечня бюджетных услуг городских и сельских 
поселений, рассчитанная по формуле:

БОсрспт| = БОсргптт х Кс, где:

Кс — коэффициент сопоставимости перечня бюджетных услуг городских и 
сельских поселений устанавливается равным 0,83.

Общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений Муромского района (ОД) определяется исходу/ из необходимости 
достижения заданных критериев выравнивания расчетной бюджетной 
обеспеченности сельских поселений, входящих в состав Муромского района, и 
рассчитывается по формуле:

ОД = SUM ((БОсрсп - БОсрсп х УБОсш) х Hcni)), где:

БОсрсп -  заданный критерий выравнивания расчетной бюджетной 
обеспеченности сельских поселений;

УБОсп, -  уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-ro сельского 
поселения до распределения средств на выравнивание бюджетной 
обеспеченности;

НсП| -  численность постоянного населения i-ro сельского поселения, 
входящего в состав Муромского района;

SUM -  знак суммирования.

В общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений из бюджета Муромского района включается субвенция 
бюджету Муромского района на осуществление полномочий органов 
государственной власти Владимирской области по расчету и представлению 
дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств областного 
бюджета.

Общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 
сельских поселений из бюджета Муромского района не может быть менее объема 
субвенции бюджету Муромского района на осуществление полномочий органов 
государственной власти Владимирской области по расчету и представлению 
дотаций бюджетам городских, сельских поселений за счет средств областного 
бюджета.

Определение уровня расчетной бюджетной обеспеченности 
i-ro поселения

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-ro сельского поселения 
(УБОсп,) рассчитывается отдельно по сельским поселениям по формуле:

УБОсп! = ИНПсП[, где:
ИНПсп, -  индекс налогового потенциала i-ro сельского поселения.

Расчет индекса налогового потенциала i-ro сельского поселения

Индекс налогового потенциала i-ro сельского поселения (ИНПсп,) 
рассчитывается отдельно по сельским поселениям по формуле:

ИНПсп] = (Hncnj / Нсп,) / (НПсп / Нсп), где:

НПсп, -  налоговый потенциал i-ro сельского поселения, входящего в состав 
Муромского района;

Нсп, — численность постоянного населения i-ro сельского поселения, 
входящего в состав Муромского района;

НПсп -  суммарный налоговый потенциал сельских поселений;
Нсп -  численность постоянного населения сельских поселений.

Расчет налогового потенциала i-ro поселения производится в разрезе 
отдельных видов доходов исходя из налогового потенциала i-ro сельского 
поселения и нормативов их отчислений в бюджеты сельских поселений.



Налоговый потенциал i-ro сельского поселения по отдельному доходу (НПЧ) 
рассчитывается по формуле:

НП,, = ПДу х Норм,, где:

НП^ - налоговый потенциал i-ro сельского поселения по j -му доходу;
ПД -  налоговый потенциал j-ro  дохода в консолидированный бюджет 

Владимирской области с территории i-ro сельского поселения в планируемом 
году, рассчитанный на основании методик прогнозирования поступлений 
доходов, утвержденных главными администраторами доходов бюджета в 
соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 
федеральным законодательством;

Норм, норматив отчислений в бюджет i-ro сельского поселения от j-ro 
дохода в соответствии с требованиями бюджетного законодательства.

Налоговый потенциал i-ro сельского поселения (НП,) рассчитывается по 
формуле:

НП, = SUM НП,,, где:

SUM -  знак суммирования;
HHj -  налоговый потенциал i-ro сельского поселения по j -му доходу.

Налоговый потенциал i-ro сельского поселения не является планируемым 
или рекомендуемым показателем доходов бюджетов сельских поселений и 
используется только для расчета индекса налогового потенциала i-ro сельского 
поселения и сопоставлений бюджетной обеспеченности в целях межбюджетного 
регулирования.

Распределение дотаций

Исходные данные для распределения дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из бюджета Муромского района подлежат сверке с 
органами местного самоуправления сельских поселений. Порядок и сроки сверки 
исходных данных устанавливаются органами местного самоуправления 
Муромского района в соответствии с решением Совета народных депутатов 
Муромского района «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Муромском районе».

Размер дотации i-му сельскому поселению (Д ) рассчитывается по формуле:

Д, = ОДсп х Ten, / Тсп, где:

ОДсп -  О Д, подлежащий распределению сельским поселениям;
Тсп, -  объем средств, необходимых для доведения^ уровня расчетной 

бюджетной обеспеченности i-ro сельского поселения до заданного критерия 
выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений;

Тсп -  объем средств, необходимых для доведения уровня расчетной 
бюджетной обеспеченности сельских поселений, входящих в состав Муромского 
района, до заданного критерия выравнивания расчетной бюджетной 
обеспеченности сельских поселений.

Объем средств, необходимых для доведения уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности i-ro сельского поселения до заданного критерия выравнивания 
расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений (Тсп,), рассчитывается 
по формуле:

Тсп, = (БОсрсп -  БОсрсп х УБОсп), х Н, где:

БОгп -  заданный критерий выравнивания расчетной бюджетной 
обеспеченности сельских поселений;

УБОсп, -  уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-ro сельского 
поселения до распределения средств на выравнивание бюджетной 
обеспеченности;

Н, -  численность населения i-ro сельского поселения.



Приложение №  2 
к постановлению Главы 

администрации Муромского 
района 

от ___  №

Правила предоставления и методика распределения
иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений 

(за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями) из бюджета Муромского района

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и методику 
распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений 
(за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями) из бюджета Муромского района на 
сбалансированность бюджетов сельских поселений (далее -  иные межбюджетные 
трансферты).

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 
сбалансированности бюджетов сельских поселений, у которых расчетная 
потребность в расходах превышает объем доходов с учетом дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений.

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
сбалансированность осуществляется в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, утвержденных финансовому управлению администрации 
Муромского района на текущий финансовый год и утвержденного кассового 
плана.

4. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов Глава администрации муниципального образования (далее - 
сельского поселения) направляет Главе администрации Муромского района 
письмо о выделении финансовых средств с указанием цели, на которую 
предполагается их использовать, и расчетов, подтверждающих запрашиваемую 
сумму.

5. Обращение Главы администрации сельского поселения о 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету сельского 
поселения рассматривается Главой администрации Муромского района в 
течение 10 дней с момента получения обращения и в случае положительного 
заключения на него направляется в финансовое управление администрации 
Муромского района (далее - финансовый управление).

6. Финансовое управление оформляет постановление администрации 
Муромского района о выделении сельскому поселению иных межбюджетных 
трансфертов. 1

В соответствии с постановлением администрации района финансовое 
управление производит перечисление бюджетных ассигнований бюджету

сельского поселения с единого счета бюджета района на счет УФК по 
Владимирской области, открытый для учета поступлений и их распределения 
между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для 
последующего их перечисления на счет бюджета сельского поселения, открытый 
в УФК по Владимирской области для кассового обслуживания исполнения 
местных бюджетов на балансовом счете 40204 «Средства местного бюджета».

7. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов Главе администрации сельского поселения 
направляется мотивированный письменный отказ администрации Муромского 
района, подготовленный финансовым управлением.

8. Объем иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность 
местных бюджетов определяется как разница в оценках суммарных расходных 
потребностей и доходных возможностей поселений по следующей формуле:

Тсб = Spi -  Sji , где

Т с б  — иные межбюджетные трансферты на сбалансированность бюджета i-ro 
сельского поселения (тыс. рублей);

Spi - суммарная оценка расходных потребностей на выполнение полномочий 
i-ro сельского поселения(тыс. рублей);

Sfli - суммарный прогноз доходов i-ro сельского поселения с учетом дотации 
на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из бюджета 
района (тыс. рублей).



Приложение № 3 
к постановлению Главы 

администрации Муромского 
района

от №  ____

Методика распределения межбюджетных трансфертов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями из бюджета Муромского района бюджетам
сельских поселений

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Муромского района 
бюджетам сельских поселений предоставляются в соответствии с принятым 
решением Совета народных депутатов Муромского района о передаче 
полномочий на очередной финансовый год и на плановый период и 
заключенными соглашениями между администрациями сельских поселенияй и 
администрацией Муромского района о передаче осуществления полномочий.

Иные межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджету сельского поселения 

из бюджета Муромского района 
на мероприятия в части осуществления дорожной деятельности 

в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
а именно: зимнее содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения

Иные межбюджетные трансферты на осуществление дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
предоставляются сельским поселениям на зимнее содержание автомобильных 
дорог общего пользования местного значения.

Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление дорожной 
деятельности определяется по следующей формуле:

Тдф = ПД„ х р х ч  х с  где

Тдф — иные межбюджетные трансферты на осуществление дорожной 
деятельности бюджета i-ro сельского поселения (тыс. рублей);

ПД, - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, дорожную деятельность в отношении которых осуществляют i-oe 
сельское поселение (км);

Р — количество расчисток дорог (разы);
Ч — время содержания 1 км дорог (часы);
С -  стоимость 1 часа работы автотранспорта из калькуляции стоимости.


